

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΦΥΛΑΞ

ΕΘΝΙΚΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Αξίπιστοι λαί τη Δευτέρα.

ΓΡΑΦΕΙΑ: Άγορά Κύκκου αριθ. 34.

Τιμή έκαστου φύλλου γρ. 2

Υπεύθυνος Ίδιοκτήτης
ΕΦΡΑΙΜ Κ. ΠΕΤΡΙΔΗΣ

ΜΥΣΤΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ

Διά προκηρύξεως της Α. Ε. του Μ. Αρμοστού, δημοσευμένης εν μετρώσει εν άλλοι του φύλλου του του τελεί, νέοι δρίζονται κανονισμοί δια τας έφεξης βουλευτικές εκλογάς εν Κύπρω ών κυριώτατη και ουσιοδεσπότη διάταξις είνε ή περί μυστικής ψηφοφορίας, το πρώτον καθιερωμένης εν τη νήσφ από της συστάσεως του Νομοθετικού αυτού Συμβουλίου.

Πρώτοι, καθόσον γνωρίζομεν, οι Έλληνες επινοήσαντες και καθιερώσαντες τον θεσμόν περί αρχόντων αρετών, το μὲν πρώτον διά βοής, ως εν Σπάρτη, είνε δὲ διά κυμάτων, ως εν Αθήναις, και κατόπιν δια διχρών χαλίκων ή και δια χαλκίων κοίλων ή πλήρων διακαρίων, σπονδύλων καλουμένων, ανεδείκνυσαν κατά πλειονοψηφίαν τους άρχοντας και εν τοις Δικαστηρίοις οι δικασταί μέλαιναν ή λευκήν ψήφον φέροντες μυστικώς ήθύνον ή κατεδίκάζον τόν υπόδικον. Εμπειρατιστέροι εν τη αρχαιότητι έγένετο δια τας πολιτικές κυρίως αρχάς και δια τας αποφάσεις της Βουλής και της Εκκλησίας του Δήμου ή φανερά ψηφοφορία, ή μυστική δὲ ή κρύβδη ψηφοφορία ήτο συνήθης εν τοις Δικαστηρίοις τών διαφόρων βαθμίων.

Πολίται Ελευθεροί, ανεπιτηγμένοι έχοντες το δημόσιον πνεύμα και σπουδαίως μεριμνώντες υπέρ τών κοινών, αδικημάτων και φανερά δύνανται να φέρωσι ψήφον αίρούμενοι τους άρχοντας ή τους αντιπροσώπους του λαού εν τοις αντιπροσωπευτικοίς σωματείοις, οία τυγχάνουσιν αι Εκκλησίαι του Δήμου και ή Βουλή.

Τοιούτους επεχειρήσεν ο Ησρικλής ν' αναδείξη πολίτας τους Αθηναίους πάντας καθιστάς μετόχους πάντων των αγαθών της ελευθερίας και ευδαιμονούσης Πολιτείας τών Αθηναίων! Οι αυτοί όμως Αθηναίοι, μετά τόν πρόφρον και άτυχεύστατον θάνατον του μεγάλου ήρωος και πολιτικού της αρχαιότητος, είνοντο έμμανοι της ελευθερίας διαμαγαγείς και δια της ψήφου αυτών άνεδείξαν στρατηγούς και πολιτικούς άρχοντας, άνθρώπους άλλούς, εξουθενώτες την λαμπράν και υπέρχον εκείνην πολιτείαν εις ήν άήμιον και τόν διεύρον.

Η φανερά ψηφοφορία εν ταίς αρχαίαις Πολιτείας, εν αίς τα πολιτικά και άλλα αξιώματα ήσαν προπάντων τιμητικά, συνεπαγόμενα σπουδαίας χρηματικής θυσίας τών άσκούντων ταύτα, ήσκειτο άρτίως και ανεπηρέαστος, διότι και οι εκλογείς πάντες ήσχεδόν τυγχάνοντες πολίται, ελευθεροί και οικονομικώς ανεξάρτητοι: ούδένα είχαν φόβον από τών ίσων αυτοίς πολιτών.

Αφότου όμως τα μὲν αξιώματα εν τη πολιτεία πάντα έγέγοντο μισθοφορικά και τα δικαιώματα ελευθερού πολίτου εξετάθησαν επί πάσας τας κοινωνικές τάξεις, καταργή-

θίσας της δουλείας, δ βωτικώς άγών κατέλαβε πάντας τους πολίτας και περιήγαγεν εις πολλαπλά άνάγκας οικονομικές τους πλείστους τών εκλογέων, ή φανερά ψηφοφορία απέστη δλως άπρόσφορος και άναρμόδιος προς ελευθερίαν και ανεπηρέαστον εκλογήν.

Τα οικονομικά βάρη της πολιτείας επεβλήθησαν εις άπαντα τόν λαόν διά τών φόρων και τα διάφορα εν αυτή αξιώματα άντι τών προτέρων υσίων παρείχον τούναντίον άδραν άμειβήν εις τους άσποδντας ταύτα θεραπεύοντα σύναμα την φιλοδοξίαν τών πολυπραγμονοτέρων πολιτών.

Υπό τοιούτους όρους το πολύ πλήθος τών εκλογέων θα υπεβάλλετο εις πανταίους πειρασμούς και ή ψήφος του θα περιέπιπτεν εις διαφόρους και ισχυρούς επηρεασμούς αντιστρατευομένους προς το γνήσιον και ειλικρινές φρόνημά του και πολλάκις αντικειμένους εις γύτο το άληθές συμφέρον της Πολιτείας και της Πατρίδος καθόλου. Η φανερά ψηφοφορία δὲν ήλ εξέδ'ηλου διά τουτο τοδημόσιονπράγματι φρόνημα και αι ψήφοι πάντων τών εκλογέων, δὲν θα εξέδοντο υπέρ τών άρίστων και άρμοδιωτάτων προς τα όφηλά και σπουδαία πολιτικά αξιώματα.

Το καιόν περιστάλη πως αφότου τα επί μισθφ αξιώματα άνετέθησαν εις ειδικούς άνδρας γενομένους υπαλλήλους μονίμους της Κυβερνήσεως, οίτινες και άπειλειώθησαν ως τοιοῦτοι τών αρετών αξιωμάτων της Νομοθετικής λεγομένης εξουσίας, ίνα μή συγχέηται αυτή μετά της εκτελεστικής εξουσίας εξ ου θα προήρχετο συγχή παραχή και άναστάσεις της κυβερνητικής μηχανής, καθισταμένης έρμαιον φαύλης και εύτελοῦς διμαγωγίας, αι δὲ εκλογαί θα διεξήγοντο υπό το κράτος της κυβερν. καταπίσεως, της διαφθοράς τών συνειδήσεων τών πολλών και παντός άλλου κακοποιού μέσου προς επικράτησιν και νομήν τών δημοσίων αξιωμάτων και τών από τούτων υλικών όφελγημάτων.

Τα παρσπόμενα εις την καθολικήν ψηφοφορίαν κακά, ένεκα της άγνοίας προς κοινωφελή και φιλόπολιν χρήση της ψήφου παρά τών πολλών, εν ευνουμένην πολιτείαν θα άπεσοῦντο κατά μικρόν υπό της ευριτάτης παρά τή λαφ διαδόσεως παιδείας υγειούς και άρτίας, αλλά και αυτή μόνη δὲν θα ήρκει να εξαοφάλησιν το ανεπηρέαστον της ψήφου, ένεκα της εξαρτήσεως τών πολλών από της δυνάμεως και επιρροής τών ισχυρών της ήμέρας και τών κεφαλαυόχων παρ' ών έχουσιν οῦτοι εργασία και μισθόν.

Η μυστική ψηφοφορία έθαυρήθη εν τέλει εξασφαλίζουσα εν μεγάλην βαθμύ το ανεπηρέαστον της ψήφου επιτρέπουσα πλήρη ελευθερίαν περί την χρήση αυτής και εις τόν πανέστατον εκλογά. Διά της μυστικής ψηφοφορίας αι άπειλαί και αι καταπίσεις τών άσθενών εκλογέων υπό ισχυρών και βιαίων κομ-

ματαρχών αποθαίνουσι κατ' αυτών τούτων, διότι οι εκλογείς οῦτοι άρτίως δύνανται να ψηφίσουν κατ' αυτών και απαλλάξουν την πολιτείαν και έαυτους από της επιρροής τούτων λυμενών. Αλλά και οι δια χρημάτων δεκάσμοι τών εκλογέων και ή εξαγορά ψήφου άποθαίνει ανισχυρος, διότι δύναται ο εκλογέος να ψηφίση οῦς αυτός βούλεται, καιτοι φέρει έτι εν τη θυλακίη του τα προς δωροδοκίαν δοθέντα αυτώ χρηματα. Και τόν παρ' αὐτοῦ σπόν καρ' άναφωνόσαι συχνά μετά τας εκλογάς εν Ελλάδι τα εργατικά πλήθη άτινα πολυτάλαντοι φιλόδοξοι επειράθησαν να δελεάσθωσι δια τοῦ χρεούου τών και να εξαγοράσθωσι το πολυτιμώτατον κτήμα ελευθερού πολίτου, την ψήφον του. Το άπόκρυφον της ψήφου ήθέλησαν να μεταώσωσιν εν Ελλάδι, έκάτερου κόμματος εκλέγοντας ιδίαν είσαδον εις τόν ναόν, εν ή έγίνετο μέχρι πρότινος ή ψηφοφορία, και ήρθεν έκάτερον τους ψηφοφόρους οίτινες εισήρχοντο δια της οικίας εισόδου την εσωτέραν ή εσωτερικήν άνεξέστη του υπολογισμοῦ τών κοιμωμαρχών, διότι τα άποτελέσματα διεφύδον τας προσδοκίας τών άς έγίνα ο άριθμός τών δια της θύρας τών διελθόντων ψηφοφόρων. Οῦτε άπειλαί, οῦτε δωροδοκία οῦδ' άλλο μέσον δύνανται να κατισχύσῃ το ένομόχου φρόνηματος του εκλογέως δια της μυστικής ψηφοφορίας.

Υπήρχεν υπερτάτη άνάγκη εν Κύπρω όπως εφαρμοσθῇ κατά τας βουλευτικές και κατά πάσας τας άλλας εκλογάς ή μυστική ψηφοφορία, παρ' λαφ μάλιστα γεωργικήν ύφισταμένην υπέρ πάντα άλλον τα δεινά συγχών, δυστηρήτην και υποκαμμένην διαρκώς σχεδόν εις το κράτος τών μικρών εν τη νήσφ κεφαλαίων και υπό την επήρειαν πολλών άλλων πειρασμών.

Η μυστική ψηφοφορία ως εισήχθη εν Κύπρω δια της τελευταίας προκηρύξεως του Μ. Αρμοστού είνε κατά το πλείστον ειλημμένη από του εν τη ελευθερί' Ελλάδι ισχύοντος εκλογικού νόμου, και μάλιστα αι κάλπαι ως περιγράφονται εν αυτή. Αντί της ψήφου όμως, ήτις είνε αρχαιότατον παρ' Έλλησιν έργον εκλογής, θα γίνηται χρήση αρχαιότατον παρ' Αγγλοίς μέσου, τοῦ ψηφοδελτίου, επερ παρέχει ίσως και πλείονα ασφάλειαν κατά πάσης καταβολής της ψηφορίας.

Την μυστικήν ψηφοφορίαν εγγήσαν οι αντιπρόσωποι της Εθνικής ή Ελληνικής μάλλον πολιτικής εν Κύπρω, απαλλάσσοντες τοίς εκλογείς αυτών παντός επηρεασμού και παρέχοντες εις τόν Κυπριακόν λαόν πλήρη ελευθερίαν περί την χρήση του πολιτικού δικαιώματος της ψήφου του, τοῦ) επερ εξαίρετως τιμῇ τοῦτους και επιβεβαιώσιν την πολιτικήν αυτών επιρροήν ήλ' οῦσι ν' άρύνονται οῦτοι από της φιλοπάτριδος πολιτείας τών και της δημοῦς και ειλικρινούς εκτιμήςσεως και άγάπης του λαού.

Την εγγνωμοσύνην όμως του τέ- που άμείριστον επισπάται ο Μ. Αρμωστής όπως τόν λαμπρῶς επισφραγίζει την φιλελευθερίαν και γενναίαν όφρονα πολιτείαν του ήν ανεκαίνισε και μετέρχεται άφ' ής επάτησε τόν πόδα επί της πολυκαθῦς ταίτης νήσου! Μετά την παραχώρησιν της χρηματικής χορηγίας εις την Κυπριακήν άτμοπλοίον ήπύ σημαίαν Ελληνικήν, ή εισαγωγή της μυστικής ψηφοφορίας νέαν παρέχει ήμιν άφορμήν μεγάλης εκτιμήςσεως και θυμασμοῦ προς τόν ανηπύκτετον ελευθεροπροσόντη και μεγαθυμόν του εξαίρετου τούτου Βρεττανού εμπατριζόν. Ένός αυτός κυβερνήτης όμμεφρον έχον πολλάκις να επηρεάσῃ την ψήφον του λαού επ' όφελος της Κυβερνήσεώς του και τών όπαδών και μιούθρων αυτης, οῦς θα προσέβαλλεν εις την εκλογήν του λαού τουτο, άφίρρεσ την Κυβέρνησιν του ισχυρότατον μέσον όπως διατηρήσῃ εν τοις πράγμασι πειθήνια και μισθάρνα όργανά της και παρέσχεν άπόλυτον και ανεπηρέαστον δλως την ελευθερίαν της ψήφου του χρήσιν.

Διά της μυστικής ψηφοφορίας μόνον οι τίμιοι και όντως φιλοπάτριδες άνδρες εν τη νήσφ θα τηγχανώσι της έμπιστοσύνης του Κυπριακού λαού και της τιμής ν' αντιπροσωπεύουν αὐτόν παρ' τη Κυβερνήσει, εις οῦτο δὲ τιμῆς και αγαθῆς χείρας ανατιθέμενα τα κυπριακά συμφέροντα και τα εθνικά ιδεώδη του λαού είνε βέβαιον ότι θα εξυπηρετώνται κατά τόν άριστον και λυσιστελέστατον τρόπον. Η έννη Κυβέρνησις δὲν θα έχη τοῦ λοιπού παρ' αυτής ήλαγενεις κόλακας και μιούθρους θεαθήρας έτοιμούς να εξυπηρετώσι τα συμφέροντα αυτης επί βλάβη τών κυπριακῶν συμφερόντων, θα έχη όμως το μέγα πλεονέκτημα να συνεργάζηται και συνεννοήται προς τοίς τιμιωτέροις και χρησιωτέροις Κυπρίοις πολίταις υπέρ της ευημερίας και της πρόδου λαού μεγάλου ιστορικού παρελθόντος και τα μάλιστα αίσιοι και ήλπιπδες μέλλοντος.

Εν τη πολιτεί του Sir Καρλόου Κίγκ- Νάρμαν, προς την ήμετέραν νήσον άναγνωρίζομεν την εξιστάτην και όρθοτάτην αντίληψιν τών αληθών συμφερόντων της Μ. Βρετανίας και την ήψηλήν συνείδησιν του Βρεττανικού έκείνου ρήματος: «Rule Britannia!» «Κυβέρνα Βρεττανία!» αλλά κυβέρνα εν εθιθίτη και δικαιοσύνη τοίς υπό της θείας Πρόνοίας έμπιστευομένους οί λαούς εν ευνόμη και ειρήνη προσάγοντάς και εδαιμονίζοντάς τοῦτους. Το υλικόν κράτος και τών έπλων ή βία δημιουργούσι πολλάκις μεγάλα και ισχυρά πολιτικά κράτη άλλ' ήγήμερα και εις ταχέαν παρακμήν και διάλυσιν καταδικασμένα. Μεγάλα τούντι και μακρόβια άνεδεχθησαν κράτη έσα την πνευματικήν και ήθικήν δύναμιν και υπερόχην ήσαντο υπέρ την ήλικήν και κτηνότην βίαν, και

ή Μ. Βρεττανία οῦτω μόνον δύναται να προσδοκῇ μακρόν και ένδεξον να παρατείνῃ το παγκόσμιον αύτης κράτος έδραζόμενον επί τας εύχάς μόνον και τας εύλογίας τών υπηκόων λαών.

ΒΟΥΛΓΑΡΙΚΑΙ ΟΜΟΤΗΤΕΣ

- Ευρωπαϊκός της ελληνικής πόλεως Άγγιάδου.
- Όλοκαύτωσις του Μπτοο-πολίτου αυτης.
- Σφαγή Ελλήνων.
- Ασφαγή και βεβήλωσις ναών.

Το Ελληνικόν ταχυδρομειον της π. Τετάρτης εκομίσαστο Ολιδερωτάς και τα μάλιστα συγκινητικές ειδήσεις βαυτάτης προξενούσας όδύνην επί τοις παθήμασιν αδελφών, άσθεστον δὲ όργην και άγανάκτησιν κατ' τοῦ άγγρίου έτι και βαρβαρού Βουλγαρικού όχλου, παραμένοντος τοιούτου οίος ήτο έτε το πρώτον ενεργασίη εις τας παριστρίους χώρας πρό δεκαπέντε αιώνων.

Μετά τας εν Βάρνη και εν Φιλιππουπόλει άγρίας σκηνάς, όν ήρωες έγέγοντο οι Βούλγαροι κατ' άσπλυν και ειρηνικῶν Ελλήνων, μετ' τας βεβήλώσεις ιερών ναών και τοις έμπροστούς Ελληνικών Σχολείων και πάντος άλλου εύαγούς και φιάνθρωπικού ελληνικού κρητοδρύματος, μετά την σφαγήν και τόν φόνον άσπλων Ελλήνων και την ληστρικήν έπιδρομήν κατ' Ελληνικῶν καταστημάτων έπιστεῦθη μάτην έτι ή Βουλγαρική θηριωδία θα έκορσθῃ και οι Βούλγαροι λησταί και δολοφόνοι και έμπερησταί θα ήρκοῦντο εις το γυθὲν άθῶον σῆμα και την συσσωρευθεσαν λείαν. Αλλ' ή βουλγαρική γύσι όμοία προς την των τίτρεων και τών άλλων αιμειχρών θηριωδία της έρήμου παροξύνεται μάλλον και διερεθίζεται υπό της όσμῆς και της γένισης του γυνομέου και άγχιόντος αίματος και έξωθε εις να πάντοτε και άγριώτερον σε βοταυγήματα.

Οι Βούλγαροι λησανανόρται καιμιατάξῃς μη τολμώντες ν' άντιμετωπίσωσιν εν Μακεδονία τα Ελληνομακεδονικά σώματα έργων ανάνδρους έκείθεν και συσπειραθέντες εν Βουλγαρία και Ανατολική Ρωμυλία τη άνογή ή και τη προτροπή της Βουλγαρικής Κυβερνήσεως περιφέρονται ένοπλοι και κατά πυκνάς ομάδας και προκαλούντες βεγέρεσις του βαρβαρού βουλγαρικού όχλου επιτίθενται κατά πάσης Ελληνικής κοινότητος εν ταίς χώραις ταύταις.

Μετά τα εν Βάρνη και εν Φιλιππουπόλει, οι Έλληνες κάτοικοι της Άγγιάδου εις 5,000 άνερχόμενοι ύπώπτευσιν έπιδρομήν και κατά της πόλεως αυτών και τη εισήγγησι του Δημάρχου των κ. Σταυρίδου έλαβον τα κατάλληλα μέτρα προς άμυναν

